
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE
U.O. P.M. E PROTEZIONE CIVILE

Pratica: 2024 / DT_304

Determina n. 372
del 23/04/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO AD  "ASSOCIAZIONE NAZIONALE POLIZIA DI STATO"  
ANNO 2024  - IMPEGNO DI SPESA  

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di Aprile , nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:

- la delibera di Giunta Comunale n. 45 del 04/04/2024  recante “Bando pubblico esplorativo per 
contributi in ambito sociale, turistico, culturale e sportivo anno 2024: presa d'atto di avvenuta istruttoria e 
assegnazione”;

- la Legge regionale 21 febbraio 2005, n. 12, recante “Norme per la valorizzazione delle 
organizzazioni di volontariato. Abrogazione della L.R. 2 settembre 1996, n. 37 (Nuove norme regionali di 
attuazione della Legge 11 agosto 1991, n. 266 – Legge quadro sul volontariato. Abrogazione della L.R. 31 
maggio 1993, n. 26)”;

- la legge regionale del 4 dicembre del 2003 n. 24 recante “Disciplina della Polizia amministrativa 
locale e promozione di un sistema integrato di sicurezza”;

MANIFESTATA l’intenzione, da parte della “Associazione Nazionale della Polizia di Stato – Sezione 
di Rimini” avente sede legale a Rimini (RN) in Piazzale Bornaccini, 1 - c.f.: 9108000408 IBAN: 
IT65T0899524201000000020068 c/o Riviera Banca filiale Rimini Marzabotto, riconosciuta come ente morale 
con Decreto Presidenziale, 820 del 07/10/1970, di poter continuare la collaborazione anche l'anno 2024;

PRESO ATTO che la somma ammessa a contributo, sarà erogata nel pieno rispetto di quanto 
disposto dal vigente regolamento comunale di cui alla Delibera di C.C. n. 15/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni nonché alla Delibera di G.C. n. 47 del 11/3/2014;

DATO ATTO che, trattandosi di erogazione di contributi non necessita l’acquisizione del CIG;

DATO ATTO inoltre che il progetto ammesso a contributo verrà pubblicato, a cura del Servizio 
proponente, nel sito istituzionale dell’ente nell’apposita sotto-sezione di primo livello dell’Amministrazione 
Trasparente denominata “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” ai sensi del D.Lg n. 33/2013, 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

dando atto che tale pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti che 
dispongano concessioni e attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno 
solare al medesimo beneficiario;

STABILITO quale contributo a carico dell’Amministrazione comunale a copertura delle spese relative
gli oneri assicurativi per i volontari appartenenti all’Associazione, nonché quelle necessarie per lo 
svolgimento dei servizi elencati ed approvati con deliberazione di Giunta Comunale 45/2024, in via forfettaria 
per complessivi euro 1.500,00 (millecinquecento/00);

RITENUTO quindi opportuno impegnare la somma di € 1.500,00 onde procedere, su presentazione 
di rendiconto finanziario, alla corresponsione di tale contributo;  

DATO ATTO che il contributo complessivo di € 1.500,00 trova copertura finanziaria al cap. 201600
del bilancio di previsione per l'anno 2024;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., le funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'Esecuzione sono state attribuite al Comandante ad 
Interim della Polizia Locale e Protezione Civile, Dott. Danilo FRICANO;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 91 del 22/12/2023, con la quale veniva approvato il 
Bilancio di Previsione per gli anni 2024 – 2026;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2024, con cui si approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;
          

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

      Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

      Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

      Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

1) Di richiamare le motivazioni di cui in premessa, sulla base delle quali si provvede all’assunzione
dell’impegno di spesa di cui al successivo dettaglio, in esecuzione della succitata Delibera di G.C. n. 45 del 
04/04/2024, così riepilogato:

2)      Beneficiario                                                  Progetto                    Contributo

         Associazione nazionale della “PROGETTO 2024”  Attività in ambito di            €  1.500,00
         POLIZIA DI STATO – RIMINI Protezione Civile e di manifestazione pubbliche
         Piazzale Bornaccini, 1   in ausilio alla Polizia Locale. Formazione     

personale Polizia Locale nelle materie di
Pertinenza della Polizia

3) Di dare atto che i gli oneri assicurativi per i volontari dell’associazione, nonché le spese necessarie per lo 
svolgimento delle attività previste, contributo a carico dell’Amministrazione, sono quantificate in via forfettaria 
in complessivi euro 1.500,00 (millecinquecento/00);

4) Di dare atto che il contributo complessivo di € 1.500,00 trova copertura finanziaria al cap. 201600 del 
bilancio di previsione anno 2024;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

5) Di dare atto che trattandosi di erogazione di contributi non necessita l’acquisizione del CIG;
 
6) Di dare atto che i contributi verranno corrisposti nel pieno rispetto di quanto disposto dal vigente 
regolamento comunale di cui alla Delibera di C.C. n.15/1991 e successive modifiche ed integrazioni nonché 
alla Delibera di G.C. n. 47 del 11/03/2014;

7) Di individuare quale responsabile del procedimento il Comandante della Polizia Locale e Protezione 
Civile, Dott. Danilo FRICANO che svolgerà anche le funzioni di direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016;

8) Di dare atto che il Responsabile del Servizio assume comunque l'impegno di informare tempestivamente i 
servizi finanziari qualora, nel corso dell'iter procedimentale, dovessero verificarsi fatti e/o circostanze che 
possano modificare il cronoprogramma definito;

9) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

10) Di impegnare la spesa a carico dei capitoli di bilancio come da allegato contabile parte integrante di 
questo atto;

11) Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se sensibili o giudiziari, 
non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 
– limiti alla trasparenza).

Il Dirigente
Danilo Fricano
Firma Digitale


